preditum vite ac honestate, decorum in spiritualibus providum et temporalibus circumspectum et aliis multiplicium virtutum meritis, prout ex fidedignorum testimoniis accepimus insignitum, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris, ob dictorum tuorum exigentiam meritorum, accepta, eidem ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. . . Volumus autem ut quam primum presentes literas habueris expeditas, ad ecclesiam ipsam accedas et resideas personaliter in eadem quodque pontificalia officia extra tuam Civitatem et diocesim Cerethensem nequeas exercere. Iugum igitur domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite fideliter et prudenter quod ecclesia ipsa gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum Sexto Idus Iunii Anno Quinto.

VIII.

1396 Oct. 2. Andrei episcopul Argeşului se scuteşte de contribuţia unui an ¹⁾.

Arhivele Vaticane. Obligationes. 48 Fol. 191 (CLXXI) verso.

Anno millesimo trecentesimo nonagesimo sexto quarta indictione anno septimo (Bonifacii IX).

Anno pontificatu loco et indictione predictis die lune secunda mensis octobris coram et presentibus quibus su-

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. I. pag. 105.

no 235/62

20059935

pra Rev. Pater dominus Andreas episcopus Argensis in Valachia fuit hac vice dumtaxat a prestatione sui communis servicii liberatus propter paupertatem.

IX.

1399 Aprilie 23. Papa Bonifaciu IX. îngădue lui Francisc, episcop ales de Argeș, să poată fi hirotonit de oricare episcop supus Sf. Scaun ¹).

Arhivele Vaticane. Reg. Lat. 69. Fol. 134 v.

Bonifatius etc. Delicto filio Francisco electo Argen. salutem etc. Cum nos pridem ecclesie Argen. pastoris regimine destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica duxerimus providendum preficiendo te illi in episcopum et pastorem prout in nostris inde confectis literis plenius continetur, nos ad ea que ad tue commoditatis augmentum tandem valeant favorabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati tibi ut a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communionem apostolice sedis habente ascitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis episcopis similem gratiam et communionem habentibus munus consecrationis recipere valeas ac eidem antistiti ut munus predictum auctoritate nostra impendere libere tibi possit plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Volumus autem quod idem antistes qui tibi prefatum munus impendet postquam illud tibi impenderit a te nostre et Romane ecclesie nomine fidelitatis debite solitum solitum (sic) recipiat juramentum iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac formam

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. I, pag. 105 nota 2 la Argen.

uramenti quod tu prestare contigerit nobis de verbo adi
verbum per tuas patentes literas tuo sigillo signatas per
proprium nuncium quantocius destinare procures. Quodque
per hoc honorabili fratri nostro archiepiscopo Colocen.
cui prefata ecclesia metropolitico iure subesse dinoscitur
nullum imposterum preiudicium generetur. Datum Rome
apud Sanctum Petrum nono kalendas Maii anno decimo.

N. XII. de Benevento.

X.

Fără dată, probabil 1399 apr. 23. Francisc de
S. Leonardo e numit episcop de Argeș, scaunul
fiind vacant prin moartea predecesorului.

Indice 478, fol. 144 v.

Franciscus de S. Leonardo fit episcopus Argen per obitum.
AB. Bonif 9. VII. 10 p. 87¹⁾.

XI.

1399 Mai 12. Francisc, episcop de Argeș, e
scutit de contribuția primului an²⁾.

Arhivele Vaticane. Obligationes 52. Fol. 114.

Anno pontificatu, loco indictione et die predictis ac
presentibus predictis (anno 1399, pontificatus Bonifacii
PP. IX anno X. die vero XII. Maii in officio camerariatus
indictione VII). Rev. Pater Dominus Franciscus Episcopus
Argen. in Valachia fuit hac vice dumtaxat a prestatione
sui communis servitii liberatus propter paupertatem.

1) Citația se referă la un registru perdut din Seria Laterană.

2) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. I, pag. 105.

XII.

1402 *Februarie 20*. Papa Bonifaciu IX. numește pe canonicul Georg Iohannis din Pécs (Cinci Biserici) episcop de Argeș, scaunul fiind vacant prin moartea lui Ioan¹⁾.

Arhivele Vaticane. Reg. Lateran. 103. Bonif. IX. Fol. 153.

Bonifacius etc. Dilecto filio Georgio Iohannis electo Argen. salutem etc.

Apostolatus officium quamquam immeritis (nobis) ex alto commissum quo ecclesiarum omnium regimini presidemus utiliter exequi coadiuvante Domino cupientes solliciti corde reddimur et solertes et cum de ipsarum regiminibus agitur committendis tales eis in pastores proficere studeamus (sic) qui commissum sibi gregem dominicum sciant non solum doctrina verbi sed exemplo boni operis informare, commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant, dante Domino salubriter regere et solícite gubernare. Dudum siquidem bone memorie Iohanne Argen. regimini Argen. ecclesie presidente nos cupientes eidem ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam proficere personam, provisionem hujusmodi ecclesie ordinationi et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero dicta Argen. ecclesia per obitum dicti Iohannis episcopi qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacante nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provi-

1) Documentul se publică și aici, cu toate că se află deja în Monumenta Vaticana Hungariae, Seria I. tom. 4, Budapesta 1899, pag. 410, colecție foarte voluminoasă și de aceea greu accesibilă.

sionem ipsius Argen. ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice disponere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo ecclesie prefate personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Georgium tunc canonicum ecclesie Quinqueecclesiensis in sacerdotio constitutum litterarum scientia peditum vite ac morum honestate decorum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspexit et aliis multiplicium donis virtutum prout ex fidedignorum testimoniis accepimus insignitum direximus oculos nostre mentis quibus omnibus attendita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris ob dictorum exigenciam meritorum accepta, eidem ecclesie Argen. de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie Argen. tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dirigente Domino actus tuos prefata ecclesia Argen. per tue industrie et circumspexionis studium fructuosum sub tuo felici regimine, gratia tibi assistente divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite fideliter et prudenter quod ipsa ecclesia Argen. gubernatori provide et administratori fructuoso gaudeat se commissam tuque proinde preter eterne retributionis premium, nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam consequi uberius merearis. Volumus autem quod postquam presentes litteras habeas expeditas ad prefatam ecclesiam Argen.

te transferas et resideas personaliter in eadem quodque pontificalia extra civitatem et diocesim Argen. minime valeas exercere.

Datum Róme apud Sanctum Petrum. Decimo Kalendas Martii. Anno Tercio decimo.

XIII.

1411 *Februarie 26.* Papa Ioan XXIII. ordonă ca George, episcopul de Argeș, să fie investit cu un canonicat și niște prebende vacante din biserica Grugh(?) în eparhia de Pécs (Cinci Biserici), de oarece episcopia de Argeș nu-i produce nici un venit, iar el îndeplinește funcțiunile episcopale în prezisa eparhie.

Arhivele Vaticane, Reg. Lateran. 145. Iohann. XXIII. Fol. 202. verso (Argens.)

Iohannes etc. Venerabili fratri episcopo Auriensi, et dilectis filiis abbati monasterii sancte Trinitatis ac proposito ecclesie de Grugh Quinqueecclesiis (sic) diocesis salutem etc.

Personam venerabilis fratris nostri Georgii episcopi Argen. nobis et apostolice sedi devotam suis exigentibus meritis paterna diligentia prosequentes, illa sibi libenter concedimus que suis commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque, sicut accepimus canonicatus et prebenda ecclesie Quinqueecclesiensis quos quondam Benedictus Pauli ipsius ecclesie canonicus dum viveret obtinebat per ipsius Benedicti obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacaverint et vacant ad presens, nos prefato Georgio episcopo qui ut asserit de ecclesia sua Argen. que inter infideles constituta existit nullos fructus percipit, et in civitate ac diocesi Quinquee-

ecclesien. pontificalia per nonnulla tempora exercuit prout de presenti exercet, et cui dudum fructus redditus et proventus dictorum canonicatus et prebende tunc vacantium per capitulum diete ecclesie Quinqueecclesiensis in ipsius episcopi subsidium et ne in pontificalis dignitatis obprobrium mendicare cogereetur fuerunt ministrati prout etiam ministrantur de presenti de subventionis auxilio providere volentes, ipsumque premissorum intuitu favoribus prosequi gratiosis, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios canonicatum et prebendam predictas, quorum fructus redditus et proventus prefati quindecim marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum, ut idem episcopus asserit non excedunt, sive ut premittitur sive alias quovis modo aut alterius cujuscunque persona vacent etiam si tanto tempore vacaverint quod earum collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem predictam legitime devoluta vel ipsi canonicatus et prebenda dispositioni apostolice reservati existant dummodo tempore date presentium non sit in eis alicui specialiter jus quesitum cum plenitudine juris canonici ac omnibus juribus et pertinentiis suis eidem Georgio episcopo per eum quoad vixerit tenendos possidendos et etiam gubernandos auctoritate nostra commendare curetis, ita quod hujusmodi commenda durante dietus episcopus de hujusmodi fructibus redditibus et proventibus predictorum canonicatus et prebende debitis eorum supportatis oneribus disponere et ordinare valeat sicut illos pro tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen bonorum immobilium et preciosorum mobilium ad dictos canonicatum et prebendam pertinentium sibi penitus interdicta. Inducentes eundem Georgium episcopum vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende juriumque et pertinentiarum pre-

dictorum eadem auctoritate et defendentes inductum a-
moto exinde quolibet illicito detentore ac facientes sibi
de ipsorum canonicatus et prebende fructibus redditibus
proventis juribus et obventionibus universis integre res-
pondere. Contradictores auctoritate nostra etc. Non ob-
stantibus quibuscunque (ommissis ad brevitatem etc. so-
litis formulis) Datum Bononie Quarto Kalendas Martii
Anno primo.

XIV.

1413 Martii 5. Papa Ioan XXIII. numește pe
Nicolae Venatoris, din ordinul sf. Pavel eremitul,
episcop de Siret, scaunul fiind vacant prin moar-
tea lui Ștefan¹⁾.

Arhivele Vaticane. Reg. Later. 162 Fol. 272. (Iohann. PP. XXIII)

Iohannes etc. Dilecto filio Nicolao Venatoris electo Ce-
retensi salutem etc.

Divina disponente elementia ejus inscrutabili provi-
dentia ordinationem suscipiunt universa in apostolice se-
dis specula licet immeriti constituti, ad universas orbis
ecclesias aciem nostre considerationis extendimus, et pro
earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxi-
lium adhibemus: sed de illis propensius cogitare nos con-
venit quas propriis carere pastoribus intuemur, ut eis
juxta eor nostrum pastores preficiantur ydonei qui com-
missos sibi populos per suam circumspectionem provi-
dam, et providentiam circumspectam salubriter dirigant
et informant, ac bona ipsarum ecclesiarum non solum
gubernent utilius sed etiam multimodis efferant incre-
mentis. Dudum siquidem bone memorie Stephano epis-
copo Ceretensi regimini Ceretensis ecclesie presidente nos

1) Document utilizat de Eibcl. Hierachia, vol. I. pag. 189.

cupientes eidem ecclesie cum vacaret per Sedis predictae providenciam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia per obitum ipsius Stephani episcopi qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacante, nos vacatione intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo ecclesie prefate personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem; demum ad te, ordinis sancti Pauli primi Heremite professorem in sacra theologia magistrum et in sacerdotio constitutum religionis zelo conspicuum litterarum scientia preditum, vite ac morum honestate decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum et in aliis multiplicium virtutum donis, prout fidedignorum testimoniis perspiciimus insignitum, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua, nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica provideamus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dirigente Domino actus tuos prefata ecclesia per tue industrie et circumspectionis studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Volumus autem quod

quamprimum presentes litteras habueris expeditas ad ecclesiam ipsam accedas et personaliter resideas in eadem, quodque pontificalia officia extra civitatem et diocesim Cereten. nequeas exercere. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem predictas sic exercere studeas fideliter et prudenter, quod ipsa ecclesia gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, teque præter eterne retributionis premium, nostram et sedis predictæ benevolentiam et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Rome apud Sanctum Petrum Tertio Nonas Marcii Anno Tercio.

XV.

1413 Iulii 31. Papa Ioan XXIII. numeşte pe dominicanul Toma Grueber episcop de Seret, scaunul fiind vacant prin moartea lui Ioan din Polonia¹).

Arhivele Vaticane. Reg. Lateran. 174. Fol. 139. (Ioan. PP. 23).

Iohannes etc. Dilecto filio Thome Grueber electo Czeretensi salutem etc.

Apostolatus officium quamquam insufficientibus meritis nobis ex alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus utiliter exequi coadjuvante Domino cupientes solliciti reddimur et solertes ut cum de ipsarum regiminibus agitur committendis tales eis in pastores preficere studeamus qui commissum sibi gregem Dominicum sciant non solum doctrina verbi, sed etiam exemplo boni

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia. vol. I. pag. 189. El admite citirea: „Erneber (Grueber ?)“.

operis informare, commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant, duce Domino, salubriter regere et fideliter governare. Dudum siquidem provisiones omnium cathedralium ecclesiarum tunc apud sedem apostolicam vacantium et in antea vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre reservantes, decernimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.. Postmodum vero ecclesia Czeretensi (sic) per obitum quondam Iohannis de Polonia ipsius ecclesie episcopi qui nuper extra dictam curiam debitum nature persolvit apud sedem ipsam vacante, Nos ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa prolixè vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te ordinis fratrum predicatorum professorem de ¹⁾ religionis zelo, litterarum scientia vite mundicia honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta eidem Czeretensi ecclesie de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providemus teque illi... ²⁾

Datum apud Sanctum Antonium extra muros Florentin.
Secundo Kalendas Augusti Anno Quarto.

1) Lipsește: cujus.

2) Pentru prescurtare s'au omis formulele obicinuite.

XVI.

1413 Augusti 7. Papa Ioan XXIII. însărcinează pe episcopul de Kamieniec (Camenița) în Podolia, să cerceteze dacă ar fi oportun ca, după cererea regelui Vladislav și a reginei Ana a Poloniei, să se înființeze o episcopie catolică în „civitas Moldaviensis“ (orașul Baia), unde există deja o biserică catolică închinată Sf. Treimi și clădită de câțiva catolici, și unde își are reședința un mitropolit de rit grecesc. Dacă episcopul prezis va găsi propunerea prielnică, atunci să numească, în locul papii, de episcop „Moldaviensis“ pe dominicanul Ioan de Ryza, recomandat de suveranii poloni, și să îngrijească de hirotonirea lui ¹⁾.

Arhivele Vaticane. Reg. Lateran. Iohan. XXIII. 173. Fol. 55.

Iohannes etc. Venerabili episcopo Camenetensi Salutem etc.

Romanus Pontifex beati Petri celestis regni clavigeri successor et vicarius Iesu Christi cuncta mundi climata omnesque nationum in illis degentium qualitates paterna consideratione discutit et examinat diligenter, et ex officii debito salutem querens et appetens singulorum superna suffultus potentia illa suadentibus rationabilibus causis perpensa deliberatione salubriter ordinat et disponit que grata divine majestati fore considerat, et per que oves sibi divinitus creditas ad unicum Dominicum ovile reducat et perinde acquirat eis felicitatis eterne premium et veniam impetret animabus, que siquidem auctore Do-

1) Acest document foarte important a fost publicat mai întâi de C. Eubel în *Römische Quartalschrift*, anul 1903, Roma, pag. 189 urm.

mino certius et clarius credimus provenire cum veritas catholice fidei ad laudem et gloriam divini nominis dilatatur. Sane nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis et carissime in Christo filie nostre Anne regine Polonie illustrium nobis fuit expositum quod in minori Walachia in civitate Moldaviensi que sic a patria Moldaviensi in qua consistit et caput est ipsius patrie nuncupatur, et in qua quidem civitate pro majori parte habitant scismatici et infideles est quidam locus cum ecclesia in eo sub vocabulo Sancte Trinitatis olim per quosdam catholicos constructa. Qui quidem locus populosus et honestus et ecclesia apta evidenter existunt ad hoc quod ipsa ecclesia in cathedralem erigatur, quia ex ipsa ecclesia si fieret magnus profectus animarum christianorum qui in civitate atque patria commorantur incunctanter sequi posset, multi etiam prout speratur predictorum scismaticorum et infidelium pristinis eorum dimissis erroribus ad fidem catholicam converterentur, sicque fides ipsa dilataretur et propagaretur, nec non etiam divinus cultus cresceret pro tempore in illis partibus.